Pública, dentre as quais destaco, face à pertinência com a temática em apreço:

a) Curso  de Segurança Pública e Violência contra Mulheres e Meninas: do Enfrentamento ao
Protagonismo Feminino na Prevenção e Redução da Violência, na modalidade de ensino à distância,
no qual já foram capacitados  17.358 (dezessete mil trezentos e cinquenta e oito) agentes de
segurança pública; 

b) Curso  Nacional de Atendimento à Mulher em Situação de Violência, criado em 2021 na
modalidade presencial, contando, até o momento, com a participação de 846 (oitocentos e quarenta
e seis) profissionais.

6. O detalhamento das capacitações promovidas por esta pasta que se alinham as diretrizes do PNA/MPS
seguem colacionadas na Informação n.º 42 (27700795).

7. Por fim, ressalto que esta Secretaria realiza, anualmente, a Pesquisa Perfil das Instituições de Segurança